II. Recensement et répartition des sites de déplacés.es internes 

4. Selon les informations combinées de la Direction de la Protection Civile (DPC)-Ouest, 

de la Direction de la Protection Civile - Centre et du RNDDH, le pays compte au moins 

deux- cent-dix-sept (217) sites de déplacés.es internes, répartis dans vingt-cinq (25) 

communes localisées dans trois (3) départements géographiques, à savoir l’Artibonite, le 

Centre et l’Ouest :  

Départements  Communes Nombre de sites de déplacés.es 

Artibonite 

Desdunes 3

[...]

Ouest  25 

Total 40 

6. Quinze (15) parmi ces espaces sont des établissements scolaires et un (1) d’entre eux 

est une université. Ils représentent 40 % des espaces monitorés dans le cadre de ce travail.  

7. Dans les sites monitorés vivent soixante-neuf-mille-six-cent-quatre-vingt-un (69,681) 

déplacés.es dont vingt-sept-mille-deux-cent-quarante-sept (27,247) femmes et dix-neuf-

mille-quatre-cent-cinquante-cinq (19,455) enfants.  

8. Des déplacés.es vivant avec une déficience ont été recensés dans trente-six (36) des 

quarante (40) sites monitorés, soit dans 90 % d’entre eux. Ils sont de trois-cent-soixante-trois 

(363) au total, soit deux-cent-cinquante-deux (252) vivant avec une déficience motrice, 

soixante-cinq (65) avec une déficience cognitive et quarante-six (46) autres qui vivent avec 

une déficience sensorielle.  

III. Conditions générales de vie dans les sites de déplacés.es  

9. Les sites d’accueil de personnes déplacées sont surpeuplés.

[...]

personnes victimes de l’ouragan Melissa mise à part, tous les sites monitorés par le RNDDH 

pour l’élaboration de ce document hébergent des personnes qui ont fui face à la fureur des 

bandits armés terroristes contre lesquels l’Etat haïtien a choisi de ne pas sévir.  

39. Au moins deux-cent-dix-sept (217) sites de personnes déplacées sont répartis dans 

vingt-cinq (25) communes de l’Artibonite, du Centre et de l’Ouest : trois (3) départements 

géographiques contrôlés par les bandits armés. Ces derniers, regroupés depuis 2024 autour 

de la coalition criminelle Viv Ansanm, sèment la terreur dans le pays, forçant la population